1

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Tupanciretã

Ata n° 47/2023
Terceiro ano da 20ª Legislatura

Aos onze (11) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três às
10:00 horas, no Plenário João Manoel do Nascimento, reuniu-se a Câmara
Municipal de Tupanciretã, a qual contou com a participação dos seguintes:
Presidente: Luis Valmor de Silva França. Secretário Benezer José Cancian,
Partido da Social Democracia Brasileiro-PSDB: Benhur Lucidio Terra dos
Santos e Ronaldo Machado Salles. Progressistas: Bladimir dos Santos e
Carlos Augusto Oliveira dos Santos Arlete Senger Silveira, Partido dos
Trabalhadores- PT: Jocelene Silveira Aquino. Movimento Democrático
Brasileiro-MDB: Carina da Costa Valau. Havendo o número regimental e
invocando a proteção de Deus o Presidente declarou aberta a presente Sessão
Ordinária. Colocado em discussão e após votação a ATA 46/2023 aprovada
por unanimidade Expediente: Edital nº01/2023 e Convocação dos Vereadores
para eleição da Mesa Diretora para o exercício de 2024, que será realizada dia
26 de dezembro de 2023, no Plenário da Câmara Municipal de Tupanciretã.
Projeto de Lei Complementar nº 182/2023, de 30 de novembro de 2023 -
Origem Executivo- Dispões sobre autorização de uso de passeio público
fronteiriço a bares, confeitarias, restaurantes, lanchonetes e assemelhados,
para colocação de guarda-sóis, mesas e cadeiras e dá outras providências.
Projeto de Lei Complementar nº 183/2023, de 04 de dezembro de 2023 -
Origem Executivo - Acrescenta inciso VIII no art. 33 do CTM, e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 184/2023, de 04 de dezembro de 2023 -
Origem Executivo - Autoriza o Poder executivo de Tupanciretã/RS a
promover a Desafetação e Doação de área pública. Pedido de Providência Nº
125/2023 –“Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente,
possa providenciar com urgência uma vistoria no Bairro Anna Nascimento
Terra, tendo em vista o grande número de cachorros soltos nas ruas,
ocasionando perigo para as pessoas e principalmente para as crianças que vão
para as escolas”. (Vereadora Jocelene Silveira Aquino) em 07 de dezembro de
2023. Pequeno Expediente: Os Vereadores dispensaram o uso da palavra.

2

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Tupanciretã

Explicação Pessoal: Carina da Costa Valau:  Dispensou o uso da palavra.
Benezer José Cancian: Cumprimentou a todos. Informou que recebeu
informação da Comunidade Nossa Senhora dos Navegantes do Assentamento
Santa Rosa, que a festa em comemoração dos 25 anos do Assentamento, que
seria realizada dia 17 de dezembro de dezembro de 2023 foi cancelada, por
motivo de força maior. Arlete Senger Silveira: Saudou a todos. Parabenizou
a Entidade Nativista Taquarembó, por promover palestra sobre Cultura
Tradicionalista, realizada dia 08 de dezembro, com o tema sobre
Tradicionalista, proferida pelo tradicionalista José Aldomar de Castro e pela
professora Fatima Dobler. Cumprimentou a senhora Fátima Mardini que
recebeu diploma por ocupar a cadeira número dois na Fundação da Academia
de Letras da Região Central, evento realizado na cidade de São Pedro do Sul.
Parabenizou os alunos, Direção e professores pela formatura dos alunos do 9º
ano da Escola Municipal Marcial Terra. Citou a reforma e ampliação da
Escola Municipal de Ensino Fundamental-EMEF Brasilina Terra e da Escola
Municipal Ensino Infantil-EMEI e Dona Luiza Beck. Cumprimentou o
Prefeito Municipal pelo investimento nestes educandários. Carlos Augusto
Oliveira dos Santos: Dispensou o uso da palavra. Ronaldo Machado Salles:
Cumprimentou a todos.  Solicitou que fosse enviado Voto de Pesar aos
familiares de:  Olila de Lima Ventura, Roberto dos Santos Winch, Nercy de
Moraes Marques, Paulo da Costa Moreira, Ivo Lima Dias, Francisco da Silva
Segundo e Thereza Valentini Andreatta, Heniomar Thornes Carmaran.
Procedeu a leitura da Oração da semana.  Bladimir Pereira dos Santos:
Dispensou o uso da palavra. Jocelene Silveira Aquino: Dispensou o uso da
palavra. Benhur Lucidio Terra dos Santos:  Cumprimentou a todos. Falou
sobre a transmissão pelo jornal Manchete Digital da final do Campeonato
Municipal de Futebol de Campo, realizado domingo no Estádio Natalio
Herter. Cumprimentou o vereador Bladimir pela formatura dos alunos do 9º
ano da Escola Municipal Cívico Militar.  Demonstrou sua satisfação em
participar deste evento. Destacou a apresentação da ordem unida sem
comando. Falou sobre a insegurança de que as Escolas Cívico Militar seja
mudada sua forma de ensino. Informou que hoje será divulgada a lista de

3

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Tupanciretã

nome dos alunos inscritos no site da Prefeitura Municipal para as escolas
municipais. Disse que na Escoal Dr. Flory Druck Kruel há cento e dez
inscritos para o primeiro ano, mas há quarenta vagas. Destacou a importância
do 1º Fórum Regional de Desenvolvimento Econômico Inovação e Trabalho
de Tupanciretã, realizado em nosso Município. O Presidente reassumiu os
trabalhos da Sessão passando para Ordem do Dia:   Não há matérias par
apreciação. Comunicação de Líder: Ronaldo Machado Salles: Falou a
sobre reportagem na Rede Globo, onde diz que Fernando Henrique Cardoso-
Presidente de Honra do PSDB e Luis Inácio Lula da Silva foram os melhores
Presidentes do País. Nada mais havendo a tratar declaro encerrada a presente
Ata que será devidamente assinada.

Tupanciretã, 11 de dezembro de 2023.

            Luiz Valmor da Silva França                               Benezer José
Cancian
                           Presidente                                                          Secretário